modo captus a furentium hostium lupis
in ovile grex rediret abductus meum.
ING. Siccine periculum capitis extremum subis
pro patria? – O Agnelle, patriae victima
accepeta populo, acceptior tamen deo. 1035
Rudimenda pretio publica est magno salus.
AGN. Quam saepe imago patriae visa est mihi
trepidantis et lugentis effusas gerens
sine ordine atras apice turrigero comas.
Vultus erat asper, lacera caesaries, caput 1040
squalore plenum, sordidum pectus situ,
nudi lacerti, lacrimis, singultibus,
gemitibus hos mixtos loqui audita est sonos:
„Quis denique patrem patriae semet mihi
ostendet? O Agnelle, fer miseris opem!“ 1045
ING. Quod te ruentis patriae fatum movet,
me tangit etiam. Paria quoque tecum comes
subibo fata. Quos amor iunxit, tegat
commune bustum! – Patria mihi carissima!
Ego te tuebor morte, qua nullum decus, 1050
nullus triumphus potior. AGN. Et idem mihi sedet
in mente votum: Vel salus tecum unica
vel una tecum mors erit. – Vos caelites,
afferte vestram rebus afflictis opem,
servate captos vel sinite nosmet mori! 1055

Scaena III

*Ingenuinus, Agnellus, Mauritius, Godeschaleus, Gandowaldus, Eoinus,
Chranichis et Arichis.*

(Mauritius cum paucis militibus.)
MAU. Iam denique vaga sidera affulgens polo
Aurora croceis vecta propulsat rotis.
Radiante Titan surgit auratus coma
redditque tibi, peregrine, funestum diem.
Nam sponsionis te obsidem nobis heri 1060
sponte obtulisti. Quid morare? Tamdiu
vix una superest horula, instant ultima

momenta lapsi temporis.

(E carcere prodit Eoinus cum Arichide et Chranichide.)

Tracta e specu

captiva turba tuum avida exspectat lytrum.

EOI. Converte, Titan, mox anhelantes equos, 1065

remitte mortem! Pereat hic mundo dies,

qua moriar, atra nube inhorrescat polus!

Lux axe pereat, hinc et hinc compagibus

ruptis uterque in axe frangatur polus!

GOD. Rex Childebertus iure captivos necat, 1070

et iure belli et gentium. Summum quoque

ius habet in illorum caput. ING. Ius nullum habet

scelera imperandi. – Si quod admissum est scelus

capta a cohorte, id est meum, facinus meum est.

MAU. Ergo imperari scelera Mauritio putas. 1075

Heu, arma ferte, milites! Stricto emicet

mucrone gladius! AGN. Barbari! Hoc petite caput!

– Magne imperator, magne, captivum gregem

vel redde vel nos caede pastores gregis!

GAN. Ipsa haec scelestas capita plectantur nece! 1080

Ita iura clamant, publicum posuit bonum

poena occupari scelera, quae regno nocent.

GOD. Plecti merentur, criminis qui sunt rei,

non innocentes. Hostis est, qui noxium

non punit hostem patriae et pestem suae. 1085

ING. Quid metuis ab iis? Velle quid capti queant

rerumque egeni? Sed velint, quidnam furor

audeat inermis? MAU. Cinere fallaci latens

neglectus ignis laxat interdum sibi

tacite dolosas rimulas, per quas trahens 1090

sulphur propinquo ab aere antiquas statim

vires resumit. Nocua quodsi non procul

alimenta desint, igne cumulatus novo

furensque late sternit obiectas domos

urbemque totam. Germen infensae cupis 1095

superesse stirpis, proelia instaurent nova

saltem nepotes. GOD. Quo fluvius obscurior

submissiore murmure occultus fluit,

eo redundat altius presso alveo.

Scintilla saepe minima contempta excitat 1100

incendium quam maximum, quod primitus
arcendo minima guttula fuisset satis.
Ita minima nocent damna. EOI. Si filiis
ferro cadendum est, ego prior poenas dabo.
Moriar, perennis posteris mea mors erit 1105
materia laudis. Filii vero mei,
exempla patris sequimini! Non excidat
paterna virtus! CHR. Non pater! Non tu occides
pro me, paterno vulneri opponam sinum
prior ipse! ARI. Care genitor, adiungi tibi 1110
permittite comites, quos praeire fas erit
parentis umbram, liceat aut saltem sequi.
EOI. Frustra ergo gladio caesus occumbam? Cadam
victima et inanis? Hanc mihi immeritam viam
refertis omnes? CHR. Mene culpari ut reum 1115
cladis paternae? O optime melioribus
Eoine digne filiis! Carum caput!
Te redime nostro sanguine! En ultro emicat
ardetque venis fluere. ARI. Nos satius mori est
quam trahere vitae indecoris obiectos dies. 1120
ING. Exuite mentem hanc! Pignus hoc vestri peto
extremum amoris: Vivat in vobis mei
pars melior. EOI. Esse nos iubetis impios
vitam iubendo. Altissimum in testem voco
hominum intuentem corda, quem colimus, deum: 1125
Patres verendos nullus attingat mucro!
Ego destinata victima lubens occidam.
ARI. Magne imperator, munere incolumis tuo
sit ille, qui se pro grege in vadem obtulit!
An ergo facinus illud in vitium cadet, 1130
quod laude dignum gessit illustre facinus?
Est nulla gens tam barbara aut adeo ferox,
cui decor honesti non sit in pretio. Decor
virtusque in hoste quoque probatur barbaro.
MAU. Quid inane tempus perdimus? Frustra moras 1135
loquendo trahimus! EOI. (*Flectit.*)Caedite! En reum caput!
En lictor! En adest reus! Macta, neca!
Redite, cari filii, ad patrios lares,
ad vidua tecta! ARI. Mene degenerem metu
post funera patris vivere et mortis decus 1140

violare turpem per fugam credis, pater?
Mors una votum est unicum. Celerem manus
vibrate in ictum! Pectus en telis patet! (*Arichis flectit.*)
CHR. Maior ego natu, ego prior occumbam, peto.
Hoc fodite iugulum. (*Chranichis flectit.*) ARI. Irata quid cessat manus? 1145
ING. Supreme rector, cuncta qui nutu moves,
eritne tandem gravibus aerumnis modus?

KΑΤΑΣΤΡΟΦΗ

Scaena IV

Legatus Theodonis, Boiariae ducis, et priores.

LEG. Theodo, dux Boiariae, patribus suis
dicit salutem plurimam. Pacis tenor
et filialis exigit in illos amor, 1150
ut denique gravi vulnere afflictos levet
et hostium furore pressis barbaro
succurrat et opem praestet. Ecce litteras!
(*Adsit littera et pecunia.*)
Tolle, lege!
(*Ingenuinus legit litteram.*)
ING. „Miseris mitto pro captis lytrum.“
Supreme deus, o cuius aeterno omnia 1155
nutu feruntur, quam bona est nobis tua
dulcisque providentia! AGN. O superum fidem!
Exosculari numinum liceat manum!
LEG. Haud dubie ab alto numen impertiit opem
auxitque divite stipe Theodonis manum, 1160
ut suggerat tam provide has pecunias
in subditorum capita salvetque miseros.
AGN. Exaggerata pectore undanti premens
quis non refundat gaudia? EOI. Haud tantae pares
felicitati corde laxantur sinus. 1165
CHR. O nos beatos! O diem, faustum diem
albo notandum calculo, vitae diem!
ARI. Vix bene, quod intra pectus exundat, capit
animus tumore gaudium elatus novo.

Sanctus Ingenuinus – Actus V

MAU. Superfluentis gaudii sensu hic puer
desipit et ardet aemulo afflicto insolens. 1170
ARI. Tandem lanistae cessit immanis furor?
Tandem resedit? Dexteram tandem dabit
invidia; nec constantiae virtus diu
latere pressa maior invidia potest. 1175
GOD. Praepropera vestra gaudia obscurus brevi
cometa fallit. GAN. Ne triumpho gaudia
canatis ante lauream victoriae!
MAU. Iam Childeberti regis incensam sitim
pecuniarum exstinguitis, meam tamen 1180
saturare non poteritis. EOI. En movet gradum!
(*Abit Mauritius cum suis et legatus manet.*)

Scaena V

Childebertus, Ingenuinus, Agnellus, Eoinus, Chronichis, Arichis et captivi.

ING. Rex Childeberte, quod spoondi, adest lytrum.
CHI. Bene est, abunde est. – Sed quis hoc tempore brevi
pecuniarum vim tibi tantam obtulit?
ING. Ita providebat dominus in caelis potens. 1185
CHI. Solvite catenas, vincula exuite omnibus!
ING. Rex, Pylia vive saecula! Immensum exeat
regale in orbem nomen, aeternam suis
seri nepotes laudibus famam augeant!
AGN. Numen colendum! Video, quo mundum ordine, 1190
qua lege fata temperas, noctem et diem,
tragica et amoena, proelia et pacem, metus
et festa, nubes et serenum. ARI. Gratias,
Agnelle, quas ego nequeo, reddet deus.
Clarissime Ingenuine, patriae pater, 1195
grates rependant numina. Has non possumus
referre dignas. CHR. Gratias primas deo,
tibi secundas debeo. Per te stetit
nos et catenis eximi a leto erutos.
CAP. I. Mundi nitentis liberum tandem diem 1200
haurimus atque evasimus mortis metum.
CAP. II. Tandem catenas carcere effracto exui